
Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 201678 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016122200078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS
DIRETORIA I

SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
Em 21 de dezembro de 2016

A SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E DE QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22/14, de 11 de abril de 2014, concede o registro do(s) produto(s) abaixo, das empresas
relacionadas:

Nº 1528 CR DEALER DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 02.101.902/0001-40
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.002794/2016 - 89 PETROL SEMISSINTÉTICO SAE 15W40 API SL ÓLEO LUBRIFICANTE 9279
48600.002792/2016 - 90 PETROL SL SAE 15W40 API SL ÓLEO LUBRIFICANTE 9277
48600.002793/2016 - 34 PETROL SL SAE 20W50 API SL ÓLEO LUBRIFICANTE 9277
48600.002790/2016 - 09 PETROL MOTOR FLEX SAE 15W40 API SL ÓLEO LUBRIFICANTE 12640

Nº 1529 IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A - CNPJ nº 33.337.122/0141-87
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003412/2016 - 34 IPIRANGA SP ULTRATECH MPT ISO 220 DIN 51517-3, AGMA 9005-E02, US STEEL 224 ÓLEO LUBRIFICANTE 17881
48600.003412/2016 - 34 IPIRANGA SP ULTRATECH MPT ISO 320 DIN 51517-3, AGMA 9005-E02, US STEEL 224 ÓLEO LUBRIFICANTE 17881
48600.003412/2016 - 34 IPIRANGA SP ULTRATECH MPT ISO 460 DIN 51517-3, AGMA 9005-E02, US STELL 224 ÓLEO LUBRIFICANTE 17881
48600.003412/2016 - 34 IPIRANGA SP ULTRATECH MPT ISO 680 DIN 51517-3, AGMA 9005-E02, US STEEL 224 ÓLEO LUBRIFICANTE 17881
48600.003413/2016 - 89 IPICIL SAE - . N.A. ÓLEO LUBRIFICANTE 10499

Nº 1530 LEIDINGER REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP - CNPJ nº 01.598.243/0001-36
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003535/2016 - 75 3000 NLGI 2 . NA GRAXA LUBRIFICANTE 5443
48600.003538/2016 - 17 POLY HP-2 NLGI 2 . NA GRAXA LUBRIFICANTE 5433
48600.003539/2016 - 53 LT R - 2 NLGI 2 . NA GRAXA LUBRIFICANTE 5432
48600.003536/2016 - 10 SFL NLGI 0 . NSF H-1 GRAXA LUBRIFICANTE 5442
48600.003536/2016 - 10 SFL NLGI 00 . NSF H-1 GRAXA LUBRIFICANTE 5442
48600.003536/2016 - 10 SFL NLGI 2 . NSF H-1 GRAXA LUBRIFICANTE 5442
48600.003536/2016 - 10 SFL NLGI 1 . NSF H-1 GRAXA LUBRIFICANTE 5442
48600.003537/2016 - 64 SYN EMB NLGI 2 . NA GRAXA LUBRIFICANTE 5434
48600.003541/2016 - 22 SYN GR 132 NLGI 2 . NA GRAXA LUBRIFICANTE 5430
48600.003540/2016 - 88 FGL NLGI 00 . NSF H-1 GRAXA LUBRIFICANTE 5431
48600.003540/2016 - 88 FGL NLGI 2 . NSF H-1 GRAXA LUBRIFICANTE 5431
48600.003540/2016 - 88 FGL NLGI 1 . NSF H-1 GRAXA LUBRIFICANTE 5431
48600.003540/2016 - 88 FGL NLGI 0 . NSF H-1 GRAXA LUBRIFICANTE 5431

Nº 1531 PETROLEU MINERALE LUBRIFICANTES LTDA - CNPJ nº 73.300.949/0001-80
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.003137/2016 - 59 NEUTRON NBA 2 M 40 NLGI 2 NA GRAXA LUBRIFICANTE 5436
48600.003141/2016 - 17 NEUTRON MULTIGRAX 255 NLGI 2 NA GRAXA LUBRIFICANTE 5437
48600.003145/2016 - 03 NEUTRON BSK 00 NLGI 00 NA GRAXA LUBRIFICANTE 5441
48600.003143/2016 - 14 NEUTRON BSK 1 NLGI 1 NA GRAXA LUBRIFICANTE 5439
48600.003136/2016 - 12 NEUTRON INTENSE CA 220 NLGI 2 NA GRAXA LUBRIFICANTE 5435
48600.003142/2016 - 61 NEUTRON BSK 2 NLGI 2 NA GRAXA LUBRIFICANTE 5438
48600.003144/2016 - 51 NEUTRON BSK 0 NLGI 0 NA GRAXA LUBRIFICANTE 5440

Nº 1532 PETRONAS LUBRIFICANTES S.A. - CNPJ nº 03.613.421/0001-86
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.002808/2016 - 64 PETRONAS HYDRAULIC HF ISO 100 PARKER HANNIFIN FRANCE (DENISON) HF-0, EATON BROCHURE 03-401-2010, DIN 51524 PART 1,2,3,

MAG IAS P-69, P-68, P-70, U.S. STEEL 127, 136, BOSCH REXROTH RD90220.
ÓLEO LUBRIFICANTE 17888

48600.002809/2016 - 17 PETRONAS HYDRAULIC HX ISO 68 DIN 51524 PART II ISO 11158 HM ÓLEO LUBRIFICANTE 17889
48600.002819/2016 - 44 PETRONAS COMPRESSOR A SYN PAG ISO 32 NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17885
48600.002806/2016 - 75 MSLUBSCHULZ 100 ISO 100 NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17886
48600.002807/2016 - 10 LUBSCHULZ S 4000 ISO 46 NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17887
48600.002829/2016 - 80 PETRONAS COMPRESSOR A SYN PAG ISO 46 NA ÓLEO LUBRIFICANTE 17885

ROSÂNGELA MOREIRA DO ARAUJO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
RELAÇÃO No- 257/2016-SEDE-DF

Fase de Concessão de Lavra
Autoriza averbação do contrato de Arrendamento Total da

concessão de lavra(449)
804.286/1974-ÁLCALIS DO RIO GRANDE DO NORTE

ALCANORTE- Arrendatário:MONT GRANITOS S.A.- CNPJ
01.595.789/0001-33 - Termino do arrendamento: 05 (CINCO) anos a
partir da averbação no DNPM.

Aprova atos de Incorporação de Empresa/ Direitos mine-
rários e determina sua averbação(1950)

Incorporadora:VOTORANTIM CIMENTOS S.A. -
CNPJ01.637.895/0001-32 - Direitos incorporados:
DNPM 002.441/1952-COMPANHIA CIMENTO PORTLAND ITAÚ
- Decreto de Lavra nº 39371/1956

Incorporadora:VOTORANTIM CIMENTOS S.A. -
CNPJ01.637.895/0001-32 - Direitos incorporados:
DNPM 005.867/1967-COMPANHIA CIMENTO PORTLAND ITAÚ
- Portaria de Lavra nº 1260/1981

Incorporadora:VOTORANTIM CIMENTOS S.A. -
CNPJ01.637.895/0001-32 - Direitos incorporados:
DNPM 819.833/1969-COMPANHIA CIMENTO PORTLAND ITAÚ
- Portaria de Lavra nº 1363/1984

Incorporadora:VOTORANTIM CIMENTOS S.A. -
CNPJ01.637.895/0001-32 - Direitos incorporados:
DNPM 809.489/1970-COMPANHIA CIMENTO PORTLAND ITAÚ
- Portaria de Lavra nº 959/1981

Incorporadora:VOTORANTIM CIMENTOS S.A. -
CNPJ01.637.895/0001-32 - Direitos incorporados:
DNPM 901.894/1982-COMPANHIA CIMENTO PORTLAND ITAÚ
- Grupamento Mineiro nº 71/1986

RELAÇÃO No- 258/2016 -SEDE - DF

Fase de Concessão de Lavra
Retificação de despacho(1389)
826.419/2008-AVP EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE AREIA

LTDA. EPP - Publicado DOU de 20-12-2016, Relação n° 255/2016-
SEDE-DF, Seção 1, pág. 53- Onde se lê:''... GM Nº 482 - Processo
826.419/2008-926.246/2016...'', leia-se:''... GM Nº 265 - Processo
826.419/2008-926.246/2016...''

VICTOR HUGO FRONER BICCA

SUPERINTENDÊNCIA NO ESTADO DO ESPÍRITO
S A N TO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 125/2016

Fase de Autorização de Pesquisa
Torna sem efeito Multa Aplicada-REL. PESQ.(646)
896.227/2008-IRMAOS CAFFEU AREIA E MATERIAL

DE CONSTRUÇÃO LTDA ME- AI N°083/2016-SR/DNPM/ES.
Retifica despacho de aprovação do Relatório Final de Pes-

quisa(1782)
896.380/2003-NG MINERACAO LTDA ME - Publicado

DOU de 08/12/2015, Relação n° 170/2015, Seção 1, pág. 68- Onde se
lê" 896.380/2003- NG MINERAÇÃO LTDA ME, LEIA-SE"
896.380/2003-NG MINERAÇÃO LTDA ME - REDUÇÃO DE
ÁREA DE 40,14 HA PARA 30,24 HA"

RELAÇÃO No- 129/2016

Fase de Autorização de Pesquisa
Aceita defesa apresentada(241)
896.084/2011-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-

TRUÇÕES LTDA
896.085/2011-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-

TRUÇÕES LTDA

896.097/2011-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA

896.100/2011-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA

896.101/2011-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA

Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
896.155/2016-COMIL COTAXÉ MINERAÇÃO LTDA ME-

OF. N°2.363/2016-DNPM/ES.
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total do

direito de requerer a Lavra(331)
890.238/1989-LEOVAZ DA ROCHA COUTINHO- Alvará

n°5.638/2002 - Cessionário: MINERBON-MINERAÇÃO BONADI-
MAN LTDA.- CNPJ 08.032.703/0001-03

Determina arquivamento Auto de Infração -Relatório de Pes-
quisa(640)

896.175/2006-MIC MINERAÇÃO IRMÃOS CONCEIÇÃO
LTDA.-AI N°531/2009

896.227/2008-IRMAOS CAFFEU AREIA E MATERIAL
DE CONSTRUÇÃO LTDA ME-AI N°083/2016-SR/DNPM/ES.

896.084/2011-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA-AI N°0252/2016-SR/DNPM/ES.

896.085/2011-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA-AI N°0253/2016-SR/DNPM/ES.

896.097/2011-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA-AI N°0254/2016/SR/DNPM/ES.

896.100/2011-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA-AI N°0255/2016-SR/DNPM/ES.

896.101/2011-TERCOL TERRAPLENAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA-AI N°0256/2016-SR/DNPM/ES.

Não conhece o recurso interposto(1837)
896.057/2010-Interposto porCOMERCIAL BORCHARTE LTDA.
Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
896.352/2002-GATTI & PEDRONI LTDA ME-OF.

N°2.337/2016-DNPM/ES.

NOVO
Highlight



Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 20162 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122200002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

NOMEAR

LEANDRO FONSECA DA SILVA, para exercer o cargo de Diretor
da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, com mandato de
três anos.

Brasília, 21 de dezembro de 2016; 195o da Independência e
128o da República.

MICHEL TEMER
Ricardo José Magalhães Barros

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETOS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, tendo
em vista o disposto no art. 77, caput, inciso I, alínea "c", e no art. 79
do Anexo I ao Decreto nº 8.817, de 21 de julho de 2016, e no art. 18,
caput, inciso I, do Regulamento de Pessoal do Serviço Exterior,
aprovado pelo Decreto nº 93.325, de 1º de outubro de 1986, resolve

NOMEAR

SUSAN KLEEBANK, Ministra de Primeira Classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o
cargo de Cônsul-Geral do Brasil em Genebra, Confederação Suíça,
removendo-a, ex officio, da Embaixada do Brasil em Bratislava, Re-
pública Eslovaca.

Brasília, 21 de dezembro de 2016; 195o da Independência e
128o da República.

MICHEL TEMER
José Serra

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, tendo
em vista o disposto no art. 39 e no art. 41 da Lei nº 11.440, de 29 de
dezembro de 2006, e no art. 18, caput, inciso I, do Regulamento de
Pessoal do Serviço Exterior, aprovado pelo Decreto nº 93.325, de 1º
de outubro de 1986, resolve

NOMEAR

MARIA LAURA DA ROCHA, Ministra de Primeira Classe da Car-
reira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exer-
cer o cargo de Embaixadora do Brasil na Hungria, removendo-a, ex
officio, da Representação do Brasil junto à Organização das Nações
Unidas para a Alimentação e Agricultura - FAO, ao Fundo Inter-
nacional para o Desenvolvimento Agrícola - FIDA e ao Programa
Mundial de Alimentos - PMA.

Brasília, 21 de dezembro de 2016; 195o da Independência e
128o da República.

MICHEL TEMER
José Serra

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, tendo
em vista o disposto no art. 39 e no art. 46 da Lei nº 11.440, de 29 de
dezembro de 2006, e no art. 18, caput, inciso I, do Regulamento de
Pessoal do Serviço Exterior, aprovado pelo Decreto nº 93.325, de 1º
de outubro de 1986, resolve

NOMEAR

VILMAR ROGEIRO COUTINHO JUNIOR, Ministro de Segunda
Classe da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Ex-
teriores, para exercer o cargo de Embaixador do Brasil na República
Democrática de São Tomé e Príncipe, removendo-o, ex officio, da
Secretaria de Estado.

Brasília, 21 de dezembro de 2016; 195o da Independência e
128o da República.

MICHEL TEMER
José Serra

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no Parágrafo Único do Art. 5° do Decreto
no 8.889, de 26 de outubro de 2016, resolve:

Nº 2.330 - Publicar, na forma do Anexo a esta Portaria, a relação
nominal dos titulares dos cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores - DAS e das funções de confiança da
Casa Civil da Presidência da República, suas denominações e res-
pectivos níveis, bem como as funções e cargos vagos.

ELISEU LEMOS PADILHA

Presidência da República
.

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DECRETO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 11, §§ 2o e 3o, da Lei no 9.478, de 6 de
agosto de 1997, resolve

NOMEAR

FELIPE KURY, para exercer o cargo de Diretor da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, com mandato de
quatro anos.

Brasília, 21 de dezembro de 2016; 195o da Independência e
128o da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

ASSESSORIA ESPECIAL
MARTHA SEILLIER ASSESSOR-CHEFE DAS 101.6
BRUNO BIANCO LEAL ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
BRUNO SILVA DALCOLMO ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
RENATO RODRIGUES VIEIRA ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
VERONICA SANCHEZ DA CRUZ RIOS ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
LEONARDO ALVES RANGEL ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
EDUARDO BATTAGLIA KRAUSE ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
MATHEUS STIVALI ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
ANTONIO ROBERTO BASSO ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
FELIPE MEMOLO PORTELA ASSESSOR DAS 102.4
MAURO SERGIO BOGEA SOARES ASSESSOR DAS 102.4
MARILUCE CAVALCANTI GOMES ASSESSOR TÉCNICO DAS 102.3
BARBARA OLIVEIRA CARVALHO ASSISTENTE DAS 102.2
MARLEIDE RODRIGUES LOPES ASSISTENTE DAS 102.2
MIRIS ALVES DA SILVA ASSISTENTE TÉCNICO DAS 102.1
MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA SILVA ASSISTENTE TÉCNICO DAS 102.1

GABINETE DO MINISTRO
ROBERTO SEVERO RAMOS CHEFE DE GABINETE DAS 101.5
THATIANA DE OLIVEIRA SOUZA MARCIAL ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5

COORDENAÇÃO-GERAL DE CERIMONIAL E AUDIENCIAS
MARCOS ANTONIO DE CARVALHO COORDENADOR-GERAL DAS 101.4
LEONARDO RODRIGUES AMORIM ASSESSOR DAS 102.4
RENATA LUCIA MEDEIROS DE ALBUQUERQUE
EMERENCIANO

ASSESSOR DAS 102.4

MARIA JOSE ALFAIA ASSESSOR DAS 102.4
FRANCISCA ESTER DA ROCHA BROCHADO ASSESSOR DAS 102.4
JOSE FERNANDO SILVA DE AGUIAR ASSESSOR DAS 102.4
REJANE BIAO RAMALHO ASSESSOR TÉCNICO DAS 102.3

WALTER SOARES PEREIRA DE SOUZA ASSESSOR TÉCNICO DAS 102.3
ANDRESSA LIMA GUERREIRO DOS SANTOS ASSESSOR TÉCNICO DAS 102.3
MARIA CLARA OSINAGA ASSESSOR TÉCNICO DAS 102.3
MICHELLE CHRISTINA BORGES ASSESSOR TÉCNICO DAS 102.3
MARIA JOSE BRASIL ASSESSOR TÉCNICO DAS 102.3
MARIA APARECIDA BRAZ DE BARROS ASSESSOR TÉCNICO DAS 102.3
LUIZ SERGIO CARVALHO DE SOUZA ASSISTENTE DAS 102.2
TANIA MAZOTTI ASSISTENTE DAS 102.2
WILSON MARTINS DE OLIVEIRA ASSISTENTE DAS 102.2
NELMA ELIZABETH OLIVEIRA AMORAS GO-
MES

ASSISTENTE DAS 102.2

MARIA ELIZABETH CARDOSO DA SILVA ASSISTENTE DAS 102.2
GABRIEL DE SOUZA SANTOS ASSISTENTE DAS 102.2
YARA GREYCK PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE DAS 102.2
LACIR DE SOUZA ASSISTENTE DAS 102.2
ELIANA DE OLIVEIRA ASSISTENTE TÉCNICO DAS 102.1

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA
DANIEL SIGELMANN SECRETÁRIO-EXECUTIVO NE
RAFAELO ABRITTA SECRETÁRIO-EXECUTIVO

A D J U N TO
DAS 101.6

SERGIO CRUZ ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
RORIDAN PENIDO DUARTE ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
CAIO CASTELLIANO DE VASCONCELOS ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
AFONSO AUGUSTO GUIMARAES PACIFICO ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
LUIZ CARLOS DE AZEVEDO ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5
PEDRO AUGUSTO CUNTO DE ALMEIDA MA-
CHADO

ASSESSOR ESPECIAL DAS 102.5

RICARDO MARQUES ALVES PEREIRA ASSESSOR DAS 102.4
EDSON SILVEIRA SOBRINHO ASSESSOR FCPE 102.4
GIOVANA DIAS DA COSTA ASSESSOR FCPE 102.4

GABINETE

NOVO
Highlight




